
QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 7

Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
Material Técnico Hospitalar.
Valor Total: 86.400,00
Data Assinatura: 25/02/2013
Vigência: 25/02/2013 a 24/02/2014
Pregão Eletrônico: 42/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          
Federal
Contratado: Pharmatex Com. Prod. Hospitalares Ltda
Endereço: R Dr Egon A Krueger, 189
CEP. 81350-020 - Curitiba/PRTelefone: 4130787760 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 495622

Contrato: 216
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
equipamentos médico-hospitalares.
Valor Total: 99.200,00
Data Assinatura: 31/01/2013
Vigência: 31/01/2013 a 30/01/2014
Pregão Eletrônico: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          
Estadual
Contratado: DIXTAL BIOMÉDICA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Av Torquato Tapajós, 2236
CEP. 69058-830 - Manaus/AMTelefone: 1125298834 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495071

PORTARIA: 60/2013
Objetivo: Participar do Curso de Técnico a Nivel Médio em 
Hemoterapia da ET - SUS
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572062161/ALBINO PROGÊNIO DA CUNHA (Téc. em Patol.) / 
2.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495078

PORTARIA: 60/2013
Objetivo: Participar do Curso de Técnico a Nivel Médio em 
Hemoterapia da ET - SUS
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541946451/ALEXSANDRO LEAL COSTA (Téc. em Patol.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495083

PORTARIA: 60/2013
Objetivo: Participar do Curso de Técnico a Nivel Médio em 
Hemoterapia da ET - SUS
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70010451/EDSON RODRIGUES CARDOSO (Aux. Hemot.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013
20200841/MARIA JOSÉ DA COSTA E SILVA (Aux. Hemot.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495224

P O R T A R I A  Nº.  57/2013 - GEAPE/HEMOPA, 05 DE 
MARÇO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Ana Patrícia Barbosa Reis, Cargo: Técnico de Patologia 

Clínica, matrícula nº 54188356/1, lotado (a) na Gerência 
de Hematologia, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 18 de fevereiro 
2013 a 18 de abril de 2013. Laudo nº 23172.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 05 de março de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495257

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/03/2013
Valor: 9.676,80
Vigência: 07/03/2013 a 06/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato nº 007/2012, nos termos da lei federal 
nº 8666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 
12 (doze) meses, ou seja, de 07/03/2013 até 06/03/2014, cujo 
objeto é o fornecimento de 138.240 testes não treponêmico – 
VRDL, para atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
Contrato: 7-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: PROF-LAB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: R Basson, Bairro: Fátima, 243
CEP. 65031-620 - São Luís/MA
Telefone: 9832752661 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495410

PORTARIA: 61/2013
Objetivo: Participar da Capacitação em Doença Falciforme e 
Outras Hemoglobinopatias
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541917181/SAIDE MARIA SARMENTO TRINDADE (Médica) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494952

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de cabo 
de bisturi para placa adesiva, placa adesiva descartável para uso 
infantil e placa adesiva descartável para uso adulto, a fi m de 
atender as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante 
deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 20/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495093

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais para cama e banho, a fi m de atender as necessidades 
da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 20/03/2013

Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10122129745770000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495106

Nº de Dias: 08 (Oito) dias 
Nome: CARLOS ALBERTO COSTA DE LEÃO
Matrícula: 54190213/1
Cargo/Lotação:TÉCNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV 
Período: 22.02.2013 a 01.03.2013.
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495566

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 43, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013.

Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: DENILDE CIRINO DOS SANTOS
Matrícula: 5854334/2
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01.03.2013 a 30.03.2013
Triênio referente: 08.07.2008 a 07.07.2011

PORTARIA Nº 44, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: SOCORRO DOS SANTOS DINIZ
Matrícula: 57188567/1
Cargo: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01.03.2013 a 30.03.2013
Triênio referente: 12.07.2007 a 11.07.2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV
Dispensa de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495575
Dispensa: 7/2013
Data: 07/03/2013
Valor: 1.050,00
Objeto: Aquisição de Kit cateter, introdutor, agulha e stent, para 
realização de angioplastia intralumial de veia central com stent 
em paciente do SUS.
Fundamento Legal: Art 24, inciso IV da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 05/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA-EPP
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 9132290134 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495606

Dispensa: 7/2013
Data: 07/03/2013
Valor: 150,00
Objeto: Aquisição de Kit cateter, introdutor, agulha e stent, para 
realização de angioplastia intralumial de veia central com stent 
em paciente do SUS
Fundamento Legal: Art 24, inciso IV da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 05/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: TECSAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 169
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Telefone: 9132246313 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495619

Dispensa: 7/2013
Data: 07/03/2013
Valor: 12.000,00
Objeto: Aquisição de Kit cateter, introdutor, agulha e stent, para 
realização de angioplastia intralumial de veia central com stent 
em paciente do SUS
Fundamento Legal: Art 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 05/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Tv. Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/Pa
Telefone: 9132771103 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


